¶ Duodecimò, ex ſuprà ſcriptis conſentaneum eſt oriri naturalem iftam obligationem, quæ ad honeſtatem pertinet ex promiffione & fupulatione alteri per alterum facta. Qua ratione hæc fupulatio illos effectus habebit, quos habet naturalis obligatio ad moralem honeſtatem pertinens: nec in hac conclusionem jure poterit controverti, etiamſi ſequamur opinionem communi omnium judicio contrarias, quarum paulò antè meminimus.

¶ Decimò tertiò, inſpectis communibus ſententiis, & his, quæ majori interpretum ſuffragio receptæ ſunt, apparet adhuc oriri naturalem obligationem debiti legali ex fupulatione ifta, quæ alteri per alterum fit. cujus opinionis auctores hîc omittimus, quia ſuperiùs eorum mentionem fecimus. maximè eſt hæc conclusio vera in his regnis propter l. 3. tit. 8. lib. 3. ordina.

¶ Decimo quarto, utrumque ſit de his, quæ in præmiſſam diſputationem inciderunt, mihi veriſſima videtur opinio Bartoli, exiſtimantis ¶ hanc fupulationem, quæ alteri per alterum fit, validam eſſe, etiam jure Civili, ſi juramentum acceſſerit: non enim eſt prohibita favore publico, nec juramentum ex parte jurantis, nec ex parte ejus, cui juratur, eſt illicitum: cum poffit ſervari utriufque ſine diſpendio ſalutis æternæ: ſed eidem fupulationi lex civilis vel refiſtit, vel non adſiſtit, quia ſtipulantis minimè quidquam interfit. Quæ quidem ratio religione juramenti deficere quodam modo videtur propter divini nominis interceſſionem. Sic denique Bartoli

conclusio communis est : eam etenim tenuerunt gloss. in d. c. quoties cordis oculis. l. 7. Bald. in l. nam & postea §. iusjurandum ff. de iurejur. Ant. & Imol. in d. c. l. cum contingat. Alex. & Jal. in d. §. alteri. num. 4. Abb. in proem. Gregor. n. 25. quorum opinionem fatetur communem esse Andr. Alciat. in d. cap. cum contingat. n. 21. licet ipse & Panor. ibi de hac sententia dubitaverint, & contrarium tenuerint, Roman. in cons. 440. col. ult. Joan. Faber. in §. si quis alii Instur. de inutilib. stipulat. col. 4. Bald. sibi contrarius in d. c. cum contingat. concl. 5. atque ita Philip. Corn. in dicit. auth. sacramenta puerum. num. 35. multa aduersus communem conatur adducere, quæ cessant, si ad amissam examinentur hoc in §. prænotata. Nec enim ubi agitur de observando juramento, attendimus inter sit quidquam vel non ipsius, cui juratum est. Textus celebris in e. debitores. de iurejurand. Et præterea cum ex juramento obligatio oriatur; sicuti in hac prima huius Relectionis parte admonuimus, §. 2. satis probatur, stipulationem istam juramento confirmari, & validam esse. Quam sententiam in eo sensu accipimus, ut secuta absentis acceptatione cedenda sit ei actio per stipulantem; quod & paulò antè de Jure Pontificio observandum esse diximus. Hæc de prima Bartoli illatione.